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ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка достоверности 

сведений о размере просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета Республики Северная Осетия – Алания, 

эффективности предпринимаемых мер по снижению ее размера. 

Проверка достоверности сведений о размере государственного долга 

Республики Северная Осетия – Алания в 2022-2023 годах, полноты и 

эффективности принимаемых мер по снижению его размера» 

 

Основание для проведения проверки: пункт 1.14. Плана работы КСП 

РСО - Алания на 2023 год, утвержденного решением Коллегии КСП РСО - 

Алания от 28.12.2022г. №14 (221). 

 

Объекты проверки: Министерство финансов РСО – Алания, иные 

органы государственной власти РСО-Алания, а также органы местного 

самоуправления (при необходимости подведомственные им учреждения). 

 

Проверяемый период: 2022-2023 годы. 

 

Срок проведения проверки: с 30.11.2023г. по 29.12.2023г. 

 

Проверкой установлено: 

1. Просроченная кредиторская задолженность консолидированного 

бюджета РСО-Алания по данным Министерства финансов РСО-Алания 

составляла: 

- на 01.01.2021 г. - 113 603,2 тыс. рублей; 

- на 01.01.2022 г. – 54 459,9 тыс. рублей; 

- на 01.01.2023г.- 530 564,5 тыс. рублей;  

- на 01.12.2023г. - 554 834,7 тыс. рублей. 

 

Кредиторская задолженность консолидированного бюджета РСО-

Алания за период с января 2021 года по декабрь 2023 года выросла на 

441 231,5 тыс. рублей или в 5 раз. 

Просроченная кредиторская задолженность консолидированного 

бюджета РСО-Алания, сложившаяся по состоянию на 01.12.2023г. в размере 

554 834,7 тыс. рублей, состояла из: 
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- кредиторской задолженности Министерства охраны окружающей 

среды и природных ресурсов РСО-Алания - 5 828,6   тыс. рублей; 

- кредиторской задолженности консолидированного бюджета 

муниципального образования г. Владикавказ - 503 342,7   тыс. рублей;  

- кредиторской задолженности консолидированного бюджета 

муниципального образования Ардонского района – 5 226,3 тыс. рублей;   

- кредиторской задолженности консолидированного бюджета 

муниципального образования Кировского района - 3 055,1    тыс. рублей;   

- кредиторской задолженности консолидированного бюджета 

муниципального образования Правобережного района – 33 142,4 тыс. рублей.   

- кредиторской задолженности консолидированного бюджета 

муниципального образования Пригородного района – 4 239,6 тыс. рублей.   

 

В результате выборочной проверки достоверности сведений о размере 

просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета по 

состоянию на 01.12.2023г.  нарушения не установлены. 

 

2. Анализ эффективности предпринимаемых мер по снижению 

просроченной кредиторской задолженности консолидированных бюджетов 

муниципальных районов республики показал следующее. 

2.1. В нарушение п.3 Плана мероприятий по погашению 

(реструктуризации) кредиторской задолженности по бюджетным 

обязательствам муниципального образования г. Владикавказ на 2022 - 2024 гг., 

утвержденного Постановлением АМС г. Владикавказ от 14.09.2022г. № 1763, 

в муниципальном образовании г. Владикавказ в 2023 году не достигнуты 

целевые индикаторы результативности в части недопущения роста объема 

просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам 

муниципального образования, сложившейся на 01.01.2021г. 

В 2023 году допущено превышение размера просроченной кредиторской 

задолженности, сложившейся на 01.01.2021г. Превышение на 01.01.2023г. 

составило 454 357,7 тыс. рублей, на 01.12.2023г. – 486 073,9 тыс. рублей. 

 

2.2. В нарушение п.3 Плана мероприятий по погашению 

(реструктуризации) кредиторской задолженности по бюджетным 

обязательствам МО Правобережный район на 2022 - 2024 гг., утвержденного 

Распоряжением АМС МО Правобережного района от 30.03.2022г. № 46, не 

достигнуты целевые индикаторы результативности, а именно на 01.01.2023г. 
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допущен рост объема просроченной кредиторской задолженности по 

бюджетным обязательствам муниципального образования, сложившегося на 

01.01.2022г. 

Рост объема просроченной кредиторской задолженности составил 

2934,5 тыс. рублей или 6,3%. 

 

3. Государственный долг, согласно представленным проверке данным, 

составил: 

- на 01.01.2022г. - 6 882 326,0 тыс. рублей; 

- на 01.01.2023г. - 8 674 547, 8 тыс. рублей; 

- на 01.12.2023г. - 10 012 826, 7 тыс. рублей. 

В структуре государственного долга на указанные отчетные даты 

имеются только бюджетные кредиты. 

В ходе настоящего контрольного мероприятия выборочным способом 

осуществлена проверка достоверности сведений о размере государственного 

долга РСО-Алания в 2022-2023гг., в результате которой нарушения не 

установлены:  информация о долговых обязательствах вносится в срок, даты 

привлечения, погашения и выплаты процентов по кредитам соответствуют 

датам платежных поручений, значения процентных ставок отражены верно. 

 

4. При анализе эффективности управления государственным долгом в 

ходе настоящей проверки учитывались следующие факторы: 

- итоги реализации Программы оздоровления государственных 

финансов РСО-Алания на 2016 - 2024 гг., утвержденных Постановлением 

Правительства РСО-Алания от 19.07.2016 г. № 251; 

- итоги реализации Основных направлений государственной долговой 

политики РСО-Алания на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 

утверждённых в соответствии со ст. 107.1 БК РФ Распоряжением 

Правительства РСО-Алания от 10.11.2021 г. № 438-р. 

 

4.1. Из целевых показателей, заданных Программой оздоровления 

государственных финансов РСО-Алания в приложениях 3 и 4, не достигнут 

один показатель, характеризующий реализацию мероприятий по направлению 

дополнительных доходов на погашение государственного долга РСО-Алания. 

Данный показатель не исполнен по причине отсутствия доходов сверх 

утвержденного законом о республиканском бюджете РСО-Алания общего 

объема доходов, которые могли быть направлена на замещение 
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государственных заимствований и/или погашение государственного долга 

РСО-Алания. 

Также необходимо отметить, что одна из задач Программы 

оздоровления государственных финансов РСО-Алания по сокращению объема 

государственного долга в 2022 году не решена, так как в указанный период 

наблюдался рост государственного долга на 1 792 221,8 тыс. рублей или на 

26%. 

4.2. Цели долговой политики, установленные Основными 

направлениями государственной долговой политики РСО-Алания на 2022 год, 

в большей части достигнуты, а именно: 

- объем государственного долга позволил РСО-Алания остаться в 2022 

году в группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости, а  в 

дальнейшем, в 2023 году - отнести РСО-Алания к группе заемщиков с высоким 

уровнем долговой устойчивости; 

- условия для невыполнения долговых обязательств республики в 2022 

году отсутствовали; 

- расходы республиканского бюджета по обслуживанию 

государственного долга имели тенденцию к снижению; 

- показатели и индикаторы, установленные программой оздоровления 

государственных финансов республики, в большей части достигнуты.  

Следует отметить, что согласно результатам оценки качества 

управления региональными финансами за 2022 год (в том числе оценки 

качества управления долговыми обязательствами), ежегодно проводимой 

Минфином РФ на основании Приказа Минфина РФ от 03.12.2010 г. № 552 и 

публикуемой на официальном сайте Минфина РФ, РСО-Алания отнесена к 

числу субъектов с надлежащим качеством управления региональными 

финансами.  

При этом оценки качества управления региональными финансами 

осуществлена по следующим направлениям: 

- качество бюджетного планирования (оценено Минфином РФ как 

высокое); 

- качество исполнения бюджета (оценено Минфином РФ как низкое); 

- качество управления долговыми обязательствами (оценено Минфином 

РФ как надлежащее); 

- качество финансового взаимоотношения с муниципальными 

образованиями (оценено Минфином РФ как высокое); 
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- качество управления государственной собственностью и оказания 

государственных услуг (оценено Минфином РФ как низкое); 

- открытость бюджетных данных (оценено Минфином РФ как низкое); 

- выполнение указов Президента РФ (оценено Минфином РФ как 

надлежащее). 

Для оценки качества управления региональными финансами по 

перечисленным направлениям применялся ряд индикаторов. Результаты 

оценки размещены на официальном сайте Минфина РФ в разделе 

«Мониторинг субъектов РФ и муниципальных образований». 

 

Информация о результатах проверки направлена Главе и в Парламент 

Республики Северная Осетия-Алания. 

Копия акта проверки направлена в Прокуратуру РСО-Алания как 

инициатору. 

 

 

Аудитор КСП РСО-Алания                                                                     Созиев А.Т. 

  

 


